Bien sûr, on pourrait dire qu'il n'est question ici que d'une suspension temporaire n'engageant pas le jugement du sujet sur la vérité, à la façon dont, par une suspension d'incrédulité, une fiction peut sembler plus vraie, plus sensible ou plus authentique que la réalité extérieure, sans pour autant qu'à aucun moment nous croyions à la réalité de l'univers fictionnel. Cependant, la façon dont Olivi, dans son commentaire des *Sentences*, décrit le rapport entre affectivité et assentiment de foi<sup>30</sup>, semblable à ce que l'on trouve dans cet exemple de la rage de dents, incite à prendre davantage au sérieux ce jugement intellectuel. Il est en effet question, dans les deux cas, d'appliquer fortement l'intellect à son objet, de le concentrer sur lui afin de l'y unir intimement, de telle sorte qu'il finisse par entretenir une croyance à son sujet. Il est clair que ce mécanisme peut donner lieu à des croyances fermes et indubitables dont la vérité n'est pas garantie et peut même être tout à fait improbable. Olivi ne voit en effet pas de

<sup>29</sup> Pierre de Jean Olivi (attribué à Bonaventure de Bagnoregio), *Compendium de virtute humilitatis*, in PP. Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas (ed.), *Opera omnia*, VIII, Quaracchi, 1898, cap. 3, p. 662 : « Tertio fit hoc [i.e. homo veraciter se potest reputare omnibus hominibus inferiorem et viliorem] per fortem affectum et gustum suorum defectuum. Sicut enim patiens dolorem dentium se aestimat prae aliis pati, non quod tantum videat dolorem suum esse maiorem, sed quia intimius et fortius dolorem suum quam alium advertit ; sic etiam in proposito debet esse. Et hoc tertio modo *vas electionis*, beatus Paulus, *doctor gentium*, dicit se *primum*, id est maximum peccatorem. »

<sup>30</sup> Cf. Pierre de Jean Olivi, *Quaestiones de incarnatione et redemptione, quaestiones de virtutibus*, q. VIII, p. 321 : « [...] intellectus movetur et applicatur a voluntate ad illa quae volumus cogitare, et secundum hoc quod magis volumus vel nolumus, majus et minus applicatur vel retrahitur. Constat autem quod quanto fortius applicatur, tanto ceteris paribus fortiori nexu invisceratur et unitur suo objecto, ac per consequens et tanto firmiter et intensius assentit. »

difficulté à admettre un conflit entre préférence affective et évaluation rationnelle d'une situation même en dehors d'un contexte religieux, lorsqu'un ami, par exemple, croit que son ami est innocent, alors que les preuves disponibles penchent contre lui<sup>31</sup>.

C'est ainsi l'attachement affectif à un objet qui, indépendamment de ce que l'on sait de lui, renforce l'assentiment intellectuel qui a trait soit à cet objet (quand il s'agit d'une proposition), soit à une proposition qui concerne cet objet (quand il s'agit de croire au sujet d'un ami, de Dieu ou de son père une proposition donnée). Mais l'assentiment intellectuel ainsi produit, nous l'avons vu, est aussi la condition de l'attachement affectif à cet objet, comme lorsque ma croyance que mon père putatif est mon père est la condition d'une union affective étroite avec lui, union qui accomplit le devoir que j'ai à son égard. De la même manière, le devoir que j'ai de vénérer Dieu suppose de croire qu'il existe et qu'il est mon Dieu. Ce renforcement mutuel de l'attachement et de l'assentiment peut paraître circulaire mais il me semble s'inscrire sans grande difficulté dans l'idée olivienne d'un progrès dans la foi qui correspond aussi à un progrès dans l'affection. De même, dit Olivi, que la croyance dans certaines propositions permet de mieux croire à d'autres propositions, de même certaines amours permettent de mieux en éprouver d'autres, comme lorsque l'amour du prochain, plus immédiatement accessible à nous que l'amour de Dieu, nous dispose à mieux aimer ce dernier<sup>32</sup>.

Une première hypothèse peut donc être émise : si je me trouve dans une relation affective forte et ancienne avec mon père putatif qui correspond à, renforce et est renforcée par un assentiment ferme au fait qu'il est réellement mon père, alors je suis dans une situation privilégiée tant du point de vue de la joie que j'éprouve dans cette relation que du point de vue moral, puisque l'union affective dans laquelle je me trouve avec lui fait partie de la piété filiale que je lui

<sup>31</sup> Cf. Pierre de Jean Olivi, *Quaestiones de incarnatione et redemptione, quaestiones de virtutibus*, q. VIII, p. 321 : « Quod autem [credere sine ratione] sit possibile, ostendit primo dominium voluntatis super potentias et super suos actus ; de qua constat quod potest amore affici nunc ad hoc, nunc ad oppositum, et libentius consentire in unum eorum credendum quam in reliquum. Unde et videmus multos libentius credere et praesumere mala de inimico quam de amico, et bona libentius et facilius de amico quam de inimico, quamquam plures rationes habeant pro parte contraria quam pro sua. »

<sup>32</sup> Cf. Pierre de Jean Olivi, *Quaestiones de incarnatione et redemptione, quaestiones de virtutibus*, q. IX, p. 344 : « Sciendum etiam quod [ratio pri]mitatis et poste[r]ioritatis aliquando] provenit ex parte credendorum, aliquando ex modo et ordine tradendi et proponendi illa, secundum quod quaedam sunt primo a Deo propalata ac deinde alia; aliquando ex parte dispositionis ipsius credentis, qui est magis dispositus et assuefactus ad unum firmiter vel magis explicitamente credendum quam reliquum, quamvis ultimum de se sit primo et principaliter credibile. Et secundum hoc contingit quod, sicut membra mutuo se iuvant, ita quod etiam inferiora in aliquo iuvant superiora, sic fides et notitia unius articuli iuvat ad fidem et notitiam alterius etiam de se principalioris. Sicut enim amor proximi disponit et elevat ad perfectiorem amorem Dei, licet amor Dei sit simpliciter prior illo et causa illius, sic et in proposito : fides inferioris articuli disponit et manuducit ad perfectiorem et explicatiorem fidem alterius superioris articuli. »